
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. střední škola Sušice 
 
 
 

1941-1953 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1387 
 
 

AP č.: 404 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 5 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Až do roku 1941 byly Újezdní školy měšťanské v Sušici pod společnou správou pro školu 
chlapeckou i dívčí, jejímž ředitelem byl Rudolf Kůs. Výnosem české zemské školní rady v Praze  
ze dne 18. 2. 1941 bylo na žádost újezdní školní rady povoleno oddělení správy měšťanských škol 
v Sušici.  

Měšťanská škola dívčí měla 3 třídy se 4 pobočkami, které navštěvovalo 233 žákyň a jejím  
ředitelem se stal Rudolf Kůs. Od září 1941 byl jmenován ředitelem Bohumil Petřík. 

Měšťanská škola chlapecká měla 3 třídy se 4 pobočkami, které navštěvovalo 257 žáků. 
Ředitelem se stal Emanuel Mach.  
         Obě školy byly i nadále umístěný v jedné školní budově.  

   
 Výnosem ministerstva školství z 27. 8. 1941 bylo zrušeno označení „měšťanská škola“, které 
bylo nahrazeno označením „hlavní škola“. To se opět změnilo v roce 1945. 
 

Měšťanská škola dívčí v Sušici se v roce 1948 změnila na II. střední školu v Sušici, ke které 
byla v roce 1953 připojena II. národní škola v Sušici a stala se Jedenáctiletou střední školu v Sušici, 
jejím ředitelem byl Josef Čech. Tato škola byla roce 1960 rozdělena na Střední všeobecně 
vzdělávací školu v Sušici a Základní devítiletou školu Husovo náměstí v Sušici, která od roku 
1992, z důvodu přestěhování, nese název Základní škola Komenského ul. Sušice. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 9. 11. 1957 - přír. č. 716, 721/57 Jedenáctiletou střední 
školou v Sušici a 23. 5. 1958 - přír. č. 95/58 Osmiletou stření školou v Sušici. Předané dokumenty 
v roce 1958 zhruba uspořádal A. Krejčí a v roce 1959 přepracovala V. Holá. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie jsou zařazeny do I. a  II. kategorie, jazyk 
archiválií je český a fyzický stav archiválií je dobrý. 
 

Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1387 ze dne 11. 11. 2009 přesunuty dokumenty z let 
1880-1941, celkem 2,02 bm, do archivního fondu Újezdní školy měšťanské Sušice (EL NAD 
1495). 

 
Při pořádání byly protokolárním záznamem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 

přehodnocení významu č.j.: SOAP/040-0820/2009 ze dne 10. 11. 2009 vyřazeny dokumenty z let 
1941-1942, celkem 0,08 bm.  

 
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Fotografie 
 
 



  

- 4 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1941-1953. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také zápisy z porad a kroniky.  

Kronikářské záznamy tohoto archivního fondu z let 1941-1946 jsou zaznamenány také   ve 
školní kronice inv. č. 508 Újezdních škol měšťanských Sušice. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  23. 6. 2010 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
JUK – jednoroční učební kurz  
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
ÚMŠ – újezdní měšťanské školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 7 - 

Inv. č.     Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
     I. Úřední knihy 
 
   a) Knihy zápisů z porad 
 

1   Zápisy porad učitelského sboru  1946 – 1949 K 1  
2   Zápisy porad učitelského sboru  1949 – 1953 K 2  

 
   b) Evidenční knihy 
 

3   Třídní výkaz I. třída 1941 – 1942 K 3  
4   Třídní výkaz II.a třída 1941 – 1942 K 4  
5   Třídní výkaz II.b třída 1941 – 1942 K 5  
6   Třídní výkaz III.a třída 1941 – 1942 K 6  
7   Třídní výkaz III.b třída 1941 – 1942 K 7  
8   Třídní výkaz IV.a třída 1941 – 1942 K 8  
9   Třídní výkaz IV.b třída 1941 – 1942 K 9  
10   Třídní výkaz JUK a D 1941 – 1942 K 10  
11   Třídní výkaz JUK b CH 1941 – 1942 K 11  
12   Třídní výkaz I. třída 1942 – 1943 K 12  
13   Třídní výkaz II. třída 1942 – 1943 K 13  
14   Třídní výkaz III.a třída 1942 – 1943 K 14  
15   Třídní výkaz III.b třída 1942 – 1943 K 15  
16   Třídní výkaz IV.a třída 1942 – 1943 K 16  
17   Třídní výkaz IV.b třída 1942 – 1943 K 17  
18   Třídní výkaz JUK a D 1942 – 1943 K 18  
19   Třídní výkaz JUK b CH 1942 – 1943 K 19  
20   Třídní výkaz I. třída 1943 – 1944 K 20  
21   Třídní výkaz II. třída 1943 – 1944 K 21  
22   Třídní výkaz III. třída 1943 – 1944 K 22  
23   Třídní výkaz IV.a třída 1943 – 1944 K 23  
24   Třídní výkaz IV.b třída 1943 – 1944 K 24  
25   Třídní výkaz I. třída 1944 – 1945 K 25  
26   Třídní výkaz II.a třída 1944 – 1945 K 26  
27   Třídní výkaz II.b třída 1944 – 1945 K 27  
28   Třídní výkaz III.a třída 1944 – 1945 K 28  
29   Třídní výkaz III.b třída 1944 – 1945 K 29  
30   Třídní výkaz III.c třída 1944 – 1945 K 30  
31   Třídní výkaz IV.a třída 1944 – 1945 K 31  
32   Třídní výkaz IV.b třída 1944 – 1945 K 32  
33   Třídní výkaz IV.c třída 1944 – 1945 K 33  
34   Třídní výkaz II.a třída 1945 – 1946 K 34  
35   Třídní výkaz II.b třída 1945 – 1946 K 35  
36   Třídní výkaz III.a třída 1945 – 1946 K 36  
37   Třídní výkaz III.b třída 1945 – 1946 K 37  
38   Třídní výkaz IV.a třída 1945 – 1946 K 38  
39   Třídní výkaz IV.b třída 1945 – 1946 K 39  
40   Třídní výkaz JUK a 1945 – 1946 K 40  
41   Třídní výkaz JUK b 1945 – 1946 K 41  
42   Třídní výkaz I.a třída 1946 – 1947 K 42  
43   Třídní výkaz I.b třída 1946 – 1947 K 43  



  

- 8 - 

Inv. č.     Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

44   Třídní výkaz III.a třída 1946 – 1947 K 44  
45   Třídní výkaz III.b třída 1946 – 1947 K 45  
46   Třídní výkaz IV.a třída 1946 – 1947 K 46  
47   Třídní výkaz IV.b třída 1946 – 1947 K 47  
48   Třídní výkaz JUK a 1946 – 1947 K 48  
49   Třídní výkaz JUK b 1946 – 1947 K 49  
50   Třídní výkaz I.a třída 1947 – 1948 K 50  
51   Třídní výkaz I.b třída 1947 – 1948 K 51  
52   Třídní výkaz II.a třída 1947 – 1948 K 52  
53   Třídní výkaz II.b třída 1947 – 1948 K 53  
54   Třídní výkaz IV. třída 1947 – 1948 K 54  
55   Třídní výkaz JUK 1947 – 1948 K 55  
56   Třídní výkaz I.a třída 1948 – 1949 K 56  
57   Třídní výkaz I.b třída 1948 – 1949 K 57  
58   Třídní výkaz II.a třída 1948 – 1949 K 58  
59   Třídní výkaz II.b třída 1948 – 1949 K 59  
60   Třídní výkaz III.a třída 1948 – 1949 K 60  
61   Třídní výkaz III.b třída 1948 – 1949 K 61  
62   Třídní výkaz JUK 1948 – 1949 K 62  
63   Třídní výkaz I.a třída 1949 – 1950 K 63  
64   Třídní výkaz I.b třída 1949 – 1950 K 64  
65   Třídní výkaz II. třída 1949 – 1950 K 65  
66   Třídní výkaz III.a třída 1949 – 1950 K 66  
67   Třídní výkaz III.b třída 1949 – 1950 K 67  
68   Třídní výkaz IV. třída 1949 – 1950 K 68  
69   Třídní výkaz I.a třída 1950 – 1951 K 69  
70   Třídní výkaz I.b třída 1950 – 1951 K 70  
71   Třídní výkaz II.a třída 1950 – 1951 K 71  
72   Třídní výkaz II.b třída 1950 – 1951 K 72  
73   Třídní výkaz III. třída 1950 – 1951 K 73  
74   Třídní výkaz IV. třída 1950 – 1951 K 74  
75   Třídní výkaz I.a třída 1951 – 1952 K 75  
76   Třídní výkaz I.b třída 1951 – 1952 K 76  
77   Třídní výkaz II.a třída 1951 – 1952 K 77  
78   Třídní výkaz II.b třída 1951 – 1952 K 78  
79   Třídní výkaz III. třída 1951 – 1952 K 79  
80   Třídní výkaz IV. třída 1951 – 1952 K 80  
81   Třídní výkaz I.a třída 1952 – 1953 K 81  
82   Třídní výkaz I.b třída 1952 – 1953 K 82  
83   Třídní výkaz II.a třída 1952 – 1953 K 83  
84   Třídní výkaz II.b třída 1952 – 1953 K 84  
85   Třídní výkaz III.a třída 1952 – 1953 K 85  
86   Třídní výkaz III.b třída 1952 – 1953 K 86  

 
   c) Ostatní knihy  
   

 
Školní kronika – II. střední škola Sušice  

 
 

1941 – 1946  

     ÚŠM 
     Sušice 
    K 508 

87   Školní kronika 1941 – 1945 K 87  
88   Školní kronika 1946 – 1952 K 88  



  

- 9 - 

Inv. č.     Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
           II.  Fotografie 
 

89   Fotografie (pletí lnu) 1942 F   1 - 11 
90   Fotografie (sázení lesních stromků) 1943 F 12 - 14 
91   Fotografie (skupina dívek před budovou) nedatováno F 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 10 - 

 Název archivní pomůcky: II. střední škola Sušice 

 Značka archivního fondu: Škola Sušice 

 Časový rozsah: 1941-1953 

 Počet evidenčních  jednotek: 102 (88 úředních knih, 15 fotografií) 

 Počet inventárních jednotek: 91 

 Rozsah v bm: 0,65 

 Stav ke dni: 23. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0567/2010 
 
 
 


